СОВЕТ
ЕРУСЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24.11.2021 г. № 18

О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
Ерусланского  муниципального  образования
Федоровского  муниципального  района
Саратовской области

На  основании  Федерального  закона  от  21.07.2005  №  97-ФЗ  «О
государственной  регистрации  уставов  муниципальных  образований»,
Федерального  закона  от  11.06.2021  №  170-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием
Федерального  закона  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федерального закона от
01.07.2021  № 289-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  статью  28  Федерального
закона  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации», Закона Саратовской области от 30.09.2014 № 108-
ЗСО  «О  вопросах  местного  значения  сельских  поселений  Саратовской
области», Федерального  закона  от  20.07.2020  №  236-ФЗ  «О  внесении
изменений  в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от
09.11.2020  №  370-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»  и  статью  26.13  Федерального  закона  «Об  общих  принципах
организации  законодательных  (представительных)  и  исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Закона
Саратовской  области  от  25.02.2021  №  23-ЗСО  «О  внесении  изменения  в
статью  1  Закона  Саратовской  области  «О  вопросах  местного  значения
сельских  поселений»,  руководствуясь  статьей  41  Устава  Ерусланского
муниципального  образования  Федоровского  муниципального  района
Саратовской  области,  Совет  Ерусланского  муниципального  образования
Федоровского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Ерусланского муниципального образования
Федоровского муниципального района Саратовской области, утвержденный

Решением Совета Ерусланского муниципального образования от
12.11.2020 № 32 следующие изменения и дополнения:

1.1. В главе I. Общие положения:
а) пункт 9) части 1. статьи 3. изложить в следующей редакции:
«9)  утверждение  правил  благоустройства  территории  поселения,

осуществление  муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства,
предметом  которого  является  соблюдение  правил  благоустройства
территории  поселения,  требований  к  обеспечению  доступности  для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
и  предоставляемых  услуг,  организация  благоустройства  территории
поселения в соответствии с указанными правилами;»;

б) пункт 18 части 1. статьи 3 исключить;
в) часть 1. статьи 3. дополнить пунктом 22) следующего содержания:
«22).  осуществление  мер  по  противодействию  коррупции  в  границах

поселения.»
г) часть 1. статьи 3. дополнить пунктом 23) следующего содержания:
«23)  дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение
функционирования  парковок  (парковочных  мест),  осуществление
муниципального  контроля  на  автомобильном  транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве  в  границах  населенных  пунктов  поселения,  организация
дорожного движения,  а  также осуществление иных полномочий в области
использования  автомобильных  дорог  и  осуществления  дорожной
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

1.2. часть  4.  статьи  12.  главы  II.  Участие  населения  в
осуществлении  местного  самоуправления изложить  в  следующей
редакции

«4.  Порядок  организации  и  проведения  публичных  слушаний
определяется  Уставом  Ерусланского  муниципального  образования
Федоровского  муниципального  района  и  (или)  нормативными  правовыми
актами  Совета  Ерусланского  муниципального  образования  Федоровского
муниципального  района  и  должен  предусматривать  заблаговременное
оповещение жителей Ерусланского муниципального образования о времени
и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с
проектом  муниципального  правового  акта,  в  том  числе  посредством  его
размещения  на  официальном  сайте  органа  местного  самоуправления  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если
орган  местного  самоуправления  не  имеет  возможности  размещать
информацию  о  своей   деятельности  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  на  официальном  сайте
Правительства  Саратовской  области  или  муниципального  образования  с
учетом  положений  Федерального  закона  от  09.02.2009  №  8-ФЗ  «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
и  органов  местного  самоуправления»  (далее  в  настоящей  статье  -

consultantplus://offline/ref=49F6F03ED05F4740996DF48079A28B8EB82ABE0F1FB83DFBAA135251E997E2D2CBA771753624526B0F857B91CBD3A54743EA4DC3B70D09D7CBE742CA58J0M

официальный  сайт),  возможность  представления  жителями  Ерусланского
муниципального  образования  своих   замечаний  и  предложений  по
вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том
числе  посредством  официального  сайта,  другие  меры,   обеспечивающие
участие  в  публичных  слушаниях  жителей  Федоровского  муниципального
образования,  опубликование  (обнародование)  результатов  публичных
слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том
числе посредством их размещения на официальном сайте.»;

1.3. часть 6 статьи 5 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
 «4.1)  вправе  выступить  с  инициативой  о  внесении  инициативного

проекта  по  вопросам,  имеющим  приоритетное  значение  для  жителей
сельского населенного пункта;».

1.4. в статье 13:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Для  обсуждения  вопросов  местного  значения,  информирования

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных
лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных
проектов  и  их  рассмотрения,  осуществления  территориального
общественного  самоуправления  на  части  территории  Ерусланского
муниципального образования могут проводиться собрания граждан.»;

б) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и

их  рассмотрения  вправе  принимать  участие  жители  соответствующей
территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и
проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов
внесения  инициативных  проектов  определяется  нормативным  правовым
актом  Совета  Ерусланского  муниципального  образования  Федоровского
муниципального района Саратовской области.».

1.5. в статье 14:
а) дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1

Федерального  закона  № 131-ФЗ,  может  созываться  Советом Ерусланского
муниципального  образования  Федоровского  муниципального  района
Саратовской области по инициативе группы жителей соответствующей части
территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Сход граждан за исключением случая, предусмотренного пунктом

4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ, может созываться
главой Ерусланского муниципального образования самостоятельно либо по
инициативе  группы  жителей  поселения  численностью  не  менее  десяти
человек.»;

в) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8.  Сход граждан,  предусмотренный настоящей статьей,  правомочен

при  участии  в  нем  более  половины  обладающих  избирательным  правом
жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения.

В  случае,  если  в  населенном  пункте  отсутствует  возможность
одновременного  совместного  присутствия  более  половины  обладающих
избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан
проводится  поэтапно  в  срок,  не  превышающий  одного  месяца  со  дня
принятия  решения  о  проведении  схода  граждан.  При  этом  лица,  ранее
принявшие  участие  в  сходе  граждан,  на  последующих  этапах  участия  в
голосовании не принимают. Граждане участвуют в сходе граждан лично на
равных  основаниях.  Каждый  гражданин  имеет  один  голос.  Способ
голосования (открытое или тайное) определяется сходом граждан, а в случае
поэтапного  проведения  схода  –  в  отношении  каждого  этапа  схода
гражданами, принимающими участие в проведении соответствующего этапа
схода граждан.».

1.6. статью 16 изложить в следующей редакции:
«1.  Опрос  граждан  проводится  на  всей  территории  Ерусланского

муниципального  образования  или  на  части  территории  Ерусланского
муниципального образования для выявления мнения населения и его учета
при принятии решений органами местного самоуправления и должностными
лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального

образования,  обладающие  избирательным  правом.  В  опросе  граждан  по
вопросу  выявления  мнения  граждан  о  поддержке  инициативного  проекта
вправе участвовать жители Ерусланского муниципального образования или
его  части,  в  которых  предлагается  реализовать  инициативный  проект,
достигшие шестнадцатилетнего возраста.

3. Опрос граждан проводится по инициативе:
–  Совета  Ерусланского  муниципального  образования  или  главы

Ерусланского  муниципального  образования  –  по  вопросам  местного
значения;

– Правительства Саратовской области – для учета мнения граждан при
принятии решений об изменении целевого назначения земель Ерусланского
муниципального  образования  Федоровского  муниципального  района
Саратовской  области  для  объектов  регионального  и  межрегионального
значения;

–  жителей  муниципального  образования  или  его  части,  в  которых
предлагается  реализовать  инициативный  проект,  достигших
шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке
данного инициативного проекта.

4.  Порядок  назначения  и  проведения  опроса  граждан  определяется
нормативным  правовым  актом  Совета  Ерусланского  муниципального
образования в соответствии с законом Саратовской области.

5.  Решение  о  назначении  опроса  граждан  принимается  Советом
Ерусланского  муниципального  образования  и  оформляется  нормативным
правовым  актом  Совета  Ерусланского  муниципального  образования  в
течение  месяца  со  дня  поступления  инициативы,  указанной  в  части  3

настоящей  статьи.  Для  проведения  опроса  граждан  может  использоваться
официальный  сайт  муниципального  образования  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет».  В  нормативном  правовом  акте
Совета  Ерусланского  муниципального  образования  о  назначении  опроса
граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса граждан;
2) инициатор проведения опроса граждан;
3)  формулировка  вопроса  (вопросов),  предлагаемого  (предлагаемых)

при проведении опроса граждан;
4) методика проведения опроса граждан;
5) форма опросного листа;
6)  минимальная  численность  жителей Ерусланского  муниципального

образования, участвующих в опросе граждан;
7) территория проведения опроса граждан;
8)  порядок  и  сроки  формирования  комиссии  по  проведению опроса

граждан, состав, полномочия и порядок ее деятельности;
9)  порядок  идентификации  участников  опроса  в  случае  проведения

опроса  граждан  с  использованием  официального  сайта  муниципального
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.  Жители  муниципального  образования  должны  быть
проинформированы о проведении опроса  граждан не  менее чем за  десять
дней до его проведения.

7. Нормативный правовой акт, указанный в части 5 настоящей статьи,
подлежит  опубликованию  (обнародованию)  в  порядке,  предусмотренном
настоящим Уставом, не менее чем за десять дней до дня проведения опроса
граждан.».

1.7. статью 49 изложить в следующей редакции:
«1.  Под  средствами  самообложения  граждан  понимаются  разовые

платежи  граждан,  осуществляемые  для  решения  конкретных  вопросов
местного  значения.  Размер  платежей  в  порядке  самообложения  граждан
устанавливается  в  абсолютной  величине  равным  для  всех  жителей
муниципального  образования  (населенного  пункта  (либо  части  его
территории),  входящего  в  состав  поселения,  за  исключением  отдельных
категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов
от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта
(либо части его территории), входящего в состав поселения, и для которых
размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей
статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме,  а  в
случаях,  предусмотренных  пунктами  4,  4.1  и  4.3  части  1  статьи  25.1
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе
граждан.».

1.8. в части 1 статьи 28 слова

«–  прекращения  гражданства  Российской  Федерации,  прекращения
гражданства  иностранного  государства  –  участника  международного
договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с  которым  иностранный
гражданин имеет право быть избранным в орган местного самоуправления
сельского  муниципального  образования,  приобретения  им  гражданства
иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина
Российской  Федерации  на  территории  иностранного  государства,  не
являющегося участником международного договора Российской Федерации,
в  соответствии  с  которым  гражданин  Российской  Федерации,  имеющий
гражданство  иностранного  государства,  имеет  право  быть  избранным  в
органы местного самоуправления;»

заменить словами
«– прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления,  наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа,  подтверждающего  право  на  постоянное  проживание  на
территории  иностранного  государства  гражданина  Российской  Федерации
либо  иностранного  гражданина,  имеющего  право  на  основании
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы
местного  самоуправления,  если  иное  не  предусмотрено  международным
договором Российской Федерации;».

1.9. в части 1 статьи 32 слова
«–  прекращения  гражданства  Российской  Федерации,  прекращения

гражданства  иностранного  государства  –  участника  международного
договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с  которым  иностранный
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,
приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им
вида  на  жительство  или  иного  документа,  подтверждающего  право  на
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного  государства,  не  являющегося  участником  международного
договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с  которым  гражданин
Российской  Федерации,  имеющий  гражданство  иностранного  государства,
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;»

заменить словами
«– прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления,  наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа,  подтверждающего  право  на  постоянное  проживание  на
территории  иностранного  государства  гражданина  Российской  Федерации
либо  иностранного  гражданина,  имеющего  право  на  основании

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы
местного  самоуправления,  если  иное  не  предусмотрено  международным
договором Российской Федерации;».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской
области.

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  официального
обнародования (опубликования) после его государственной регистрации, за
исключением подпунктов б) и г) пункта 1.1.  части 1 настоящего решения,
вступающих в силу с 1 января 2022 года.

Глава Ерусланского муниципального
образования Федоровского муниципального
района Саратовской области           Е.А. Аксашева